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F O N T E S 

V. MEYSZTOWICZ 

SIGISMUNDI I REGIS POLONIAE 
DOCUMENTUM IN AUSTRALIA INVENTUM 

Documentimi singulum trans oceana inventum hic in lucern primum 
producimus. Documentum hoc est originalis donatio, facta a Sigismundo I, 
rege Poloniae et magno duce Lithuaniae, cuidam burgravio seu moenium 
magistro Mosyriensi, die 7 Septembris anni 1507. Nec nomen eiusdem bur-
gravii est nobis notum: falsarius enim aliquis, posterioribus temporibus, 
nomen hoc caute abrasit et aliud nomen (« Skicki ») eodem loco superscri-
psit ita, ut prior scriptura neque ope radiorum infrarubrorum nunc legi 
potest. Attamen non est hoc documentum valore destitutum. Prodiit enim 
ex cancellarla Magni Ducatus Lithuaniae, quam rex Sigismundus I secum 
ducebat etiam extra fines Lithuaniae, Cracoviae manens. Illustrât bene 
iura Magni Ducatus ubi nobiles terras incolatas et terras desertas habe-
bant, quae terrae incolatae nominibus incolarum vocabantur; quas terras 
nobiles aliis nobilibus cedebant « ad beneplacitum Magni Ducis », cui ius 
erat cessionem confirmare; apparet ita nec incolam, nec nobilem, nec 
magnum ducem habuisse « ius proprietatis », sensu hodierno, in terram 
incolatam, sed unicuique eorum certa iura in eandem terram propria fuisse. 

Lingua documenti est ilia, quae fuit propria cancellariae Magni Ducatus 
Lithuaniae. Communiter lingua haec pro quadam lingua artificiali, ad 
instar linguarum litteratorum habetur, continet vocabula praesertim ex 
lingua Alboruthenica seu Belorussa, cum aliis, quae e lingua ecclesiastica 
Slava et e lingua Polonica desumpta sunt. 

Scribebatur haec lingua litteris formae vulgo dictae « cyrillianae »; 
officinae typographical latinae his litteris communiter carent. Antiquus 
invaluit usus eas litteras secundum valorem phoneticum transcribere; 
regulae talis transcriptionis in « Instrukcja Wydawnicza » Academiae 
Scientiarum Poloniae a. 1930 editae sunt. Sequuntur hae regulae saecula-
rem usum, in Magno Ducatu Lithuaniae receptům, qui hucusque apparet 
in nominibus propriis tam personarum (Chodkiewicz, Tyszkiewicz), quam 
locorum (Szczorsy, Chernihów). Attamen non tollunt regulae Academiae 
Polonae omnem difficultatem typographicam, quia secundum eas signum 
« ie r» conservât propriam formám, quae apud officinas typographicas 
latinas non existit; et quia signa « sz » « cz » « szcz » quorum valor pho-
neticus Poloniš notus est, non intenditur ab aliis. Aliae regulae ad 
trans crip tionem litterarum formae « cyrillicae » dantur in « Norme per il 
catalogo degli stampati della Biblioteca Apostolica Vaticana », Vaticani 1949. 
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Secundum hanc transcriptionem nomina propria in forma graphica inusi-
ta ta apparebunt (Tyškevič, Khodkevič, Sčorsi), sed valor phoneticus 
signorům melius studiosis praesentatur. Non invenitur in regulis Vaticanis 
transcriptio signi « ier » (tverdy znak) qui in lingua russica nullum valorem 
phoneticum habet: non ita tarnen est in lingua actorum Magni Ducatus 
Lithuaniae, in qua « ier » saepe loco vocalis « o », « a » vel etiam aliquando 
« u » adhibitur. Ergo ad régulas Vaticanas censuimus adiungere regulam, 
quam iam receptam a nonnullis editoribus invenimus: loco signi « i e r» 
(tverdy znak) lineám brevem ponere (e.g. zn-k-, k-niaz') 

Presentem tabulam transcriptionum benevolis lectoribus discutendam 
proponimus. 

Rex Sigismundus I documentimi manu propria latine subscripsit. 
Recentiores inscriptiones in margine et in dorso documenti sunt in lingua 
Polonica. Documentimi nostrum invenitur nunc apud M.B. de Plater (Broel 
Lodge, 26 Sunny av., Wavell Haights, Australia); ille nobis hoc documentimi 
transmisit, eique gratiae a nobis debentur. Initio saec. XX documentimi 
hoc in Sydney, Australia, in venditione per hastam a praesenti proprietario 
acquisitum est. Quomodo in Australiani venerit, nescimus. 

Cracoviae 7.IX.1507. 

Sigismundus I Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae 
universis. 
Donationes terrarum desertarum et cum incolis, quas ipse et Albertus 

Gasztołd, burgravio Mozyriensi fecerunt, « ad beneplacitum M. Ducis » -
filiis eiusdem moenium magistři confirmât « in perpetuum ». 

Originale: in possessione M.B. de Plater, « Broel Lodge », 26 Sunny av., 
Wavell Heights, Brisbane (Australia). 

Charta habet mensuram 41x32 cm., et in dimidium confecta est ita, 
ut bina folia, mensurae 20,5 x 32 cm. praesentet; quae folia simul coniuncta 
et quasi conglutinata manebant. Signum fabri chartarii: scutum elypticum, 
cum cruce militari (melitensi), sub corona clausa, cum ornamentis late-
ralibus; mensura signi est 9x5 cm. 

Sigillum appositum (in cera impressum) habet insigne M. Ducatus 
Lithuaniae (equitem «Vytis, pogoń»), cum corona ducali. 

In margine sinistro: nota de oblatione in actis Tribunalis M. D. Lith. 
sub anno 1687; in dorso: nota de oblatione in actis palatinatus Polocensis, 
sub anno 1765; et inscriptio archivistica sine data. 

1. Zygm-nt- pervy1) Božoiů milostiu korol Polski veliki kniaź 
Sigismundus primus Dei gratia rex Poloniae magnus dux 

Litovski 
Lithuaniae, 

2. Ruski Pr-ski Zomojd-ski Mazovietski In-flan-ski Sivierski 
Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, Severiae 
i černihows-ki. 

et Czernihoviae. 

3. činim znamienito sim našym listom khto na neho posmotriti 
Declaramus his nostris litteris, qui eas aspexerit, 

abo kto jeho uslyšyti niniešnym i na potom budusčym komu 
vel qui eas audierit, praesentibus et futuris, quibus 
vědeti pot-
scire oppor-

1) Sigismundus I, Casimiri IV et Elisabeth Austriacae filius, n. 1.1.1467, rex Poloniae 
et magnus dux Lithuaniae 20.X.1506, m. 1.IV. 1548. 

4. reba toho vedati: Bili nam čolom synowe horodničoho 2> Mozyrskoho 3> 
tet, hoc scire: Rogaverunt nos filii burgravii Mozyriensis, 
pana Jak-ba Skits-koho4> pan Mikhal Skits-ki5> so sestrami 

Domini Jakobi Skicki, Dominus Michael Skicki cum sororibus 
svoemi 

suis 

5. Skits-kimi6) i povedili pered nami śtoże ieśmo pervo seho 
Skickiis, et dixerunt coram nobis: quod Nos iam primum 

dali otcu ich Skits-komu7) w povete Branskim8) dwe 
dedimus patri eorum, Skicki, in districtu Branscensi, duas 
zemli p-stykh-
terras desertas, 

6. na imia Ben-kov-ščyzn- a Možejkov-ščyzn-9> sov-sem 
quae vocantur Bieńkówszczyzna et Możejkowszczyzna, cum omnibus 

jako se ony e zemli ma j ut- na štož- i list- s podpisiu 
quod hae terrae continent; de qua re et litteras signatas 
ruki naszoe pered-nami wyka-
manu Nostra Uli Nobis ostende-

7. zyvali. A k tomu tež- pokładali pered-nami try listy voevody 
runt. Et insuper ostenderunt Nobis très litteras Palatini 
Vilen-skoho kan-clera naszoho starosty Belskoho 10> i Mozyrskoho 11 > 

Vilnensis Cancellami Nostri capitanei Bielscensis et Mozyriensis, 

2) Horodniczy, « burgravius », « aedilis », « munimentorum curator », « moenium magister », 
officialis magni ducis Lithuaniae, qui fere « burgravio » in regno Polonorum aequalis erat, et 
hoc nomine optime designatur. Eius officii erat integritatem moenium alicuius castri vel 
civitatis curare; in castris maioribus suberat castellano vel capitaneo, in minoribus ipse nomine 
magni ducis exercebat potestatem. 

3) Mozyrz (Moziria, Mozir), civitas, Castrum et capitanatus Magni Ducatus Lithuaniae 
super flumen Prypeć; notum a s. XII; nunc in Bielorussia Sovietica. 

4) Skicki. Nomen proprium aliunde ignotum. Hic, et etiam in aliis praesenti documenti 
locis (in eadem 4 linea et intra lineis 5, 10, 15) diversa probabiliter recentiori manu super 
rasuram inscriptum. 

5) V. notam 4. 

6) V. notam 4. 

7) V. notam 4. 

8) Brańsk, civitas et Castrum Magni Ducatus Lithuaniae; super flumen Nurzec. Nunc 
Polonia, palatinatus Białostocensis. - Notum a XIII s. 

9) Nomina propria terrarum, aliunde ignotarum, quae usualiter a nominibus propriis 
incolarum (etiam si ab eis derelictae erant) vocabantur. 

10) Bielsk, civitas, Castrum et capitanatus in Magno Ducatu Lithuaniae, nunc palatinatus 
Białostocensis. Notum a XIII. s. 

11) V. notam 3. 

8. pana Al-brach-ta12 > Martino viča13 > Kaš-talta; vper-szym 
Domini Alberti, Martini filii, Kasztołt; in prima earum 

liste opis' est- iž eho milosti dal- otcu ich-
litterarum scriptum est quod Sua Gratia dedit patri eorum 
try zemli p-stykh-

tres terras desertas 

9. vo Branskim 14> povete vkožestane na imia Iatsov-ščyzn-
in Branscensi districtu, in usum: quae dicuntur Jacowszczyzna, 
Maz'kov-scyzn-, Iankov-ščyzn-15> sovsim jakose onye zemli 
Maé-kowszczyzna, Jankowszyzna, cum omnibus uti hae terrae 
w sobe maiut- do voli naszoe